
 

Tolu

mil 

 

VIS

revi

el P

sen

Trib

025

 

uca de 

diecinu

STOS, p

isión co

Partido 

ntencia d

bunal El

5/2019 y

Lerdo, 

eve. 

para re

onstituci

de la R

de trein

lectoral 

y acumu

Estado 

esolver 

ional el

Revoluc

ta y uno

del Es

ulados:

de Méx

los aut

lectoral 

ción De

o de jul

tado de

y 

JUICI
CONS
ELEC
 
EXPE
14/20
 
PART
DE 
DEMO
 
TERC
PART
Y 
RODR
 
AUTO
TRIBU
ESTA
 
MAG
MARC
FERN
 
SECR
ARAC
 
COLA
ALEX
CHÁV

xico, a v

tos del

ST-JR

emocráti

io del a

e Hidalg

IO 
STITUC

CTORA

EDIENT
019 

TIDO A
LA 

OCRÁT

CEROS
TIDO A

FERN
RÍGUEZ

ORIDAD
UNAL 

ADO DE

ISTRAD
CELA 
NÁNDEZ

RETARI
CELY R

ABORÓ
XSANDR
VEZ 

veintiun

 exped

RC-14/20

ica a fi

año en c

go, en e

DE 
CIONAL
L  

TE:

ACTOR
RE

TICA 

INTE
ACCIÓN
NANDO 
Z 

D RESP
ELECT

E HIDAL

DA 

Z DOM

IA: 
ROCHA 

Ó:
RO 

no de ag

diente d

019, pro

n de co

curso, d

el juicio 

REVIS
L 

ST-

R: PAR
EVOLUC

ERESAD
 NACIO

LE

PONSA
TORAL 
LGO 

PONE
EL

ÍNGUEZ

ADR
SALDA

J
GONZÁ

gosto de

del juici

omovido

ontrove

dictada p

TEEH-

 

SIÓN 

-JRC-

TIDO 
CIÓN 

DOS: 
ONAL 
EMÚS 

ABLE: 
DEL 

NTE: 
LENA 
Z 

RIANA 
AÑA 

JOSÉ 
ÁLEZ 

e dos 

io de 

o por 

rtir la 

por el 

-JDC-



ST-JRC-14/2019 

2 
 

R E S U L T A N D O 

 

Antecedentes. De lo manifestado por el actor en su escrito de 

demanda y de las constancias que obran en autos, se advierten 

los siguientes hechos: 

 

PRIMERO. Consulta: El tres de junio de dos mil diecinueve, el 

Partido Acción Nacional realizó una consulta dirigida al Instituto 

Estatal Electoral de Hidalgo referente a la postulación de 

miembros de Ayuntamientos en las elecciones locales 2019-2020 

a cargos distintos de los que actualmente ocupan, conforme a las 

siguientes dos interrogantes: 

 

1.- “¿Si un regidor, síndico o presidente municipal que actualmente se 
encuentra en funciones de dicho cargo de elección popular, puede 
postularse en el próximo proceso electoral 2019-2020 para cargo diverso, a 
decir, al de presidente municipal, síndico o regidor respectivamente (como 
propietario) en el mismo municipio donde desempeña el citado cargo?” 
 
2.- “¿Si un regidor, síndico o presidente municipal que actualmente se 
encuentra en funciones del mencionado cargo de elección popular, puede 
postularse en el próximo proceso electoral 2019-2020 para cargo diverso, a 
decir, al de presidente municipal, síndico o regidor respectivamente (como 
propietario) en diferente municipio donde desempeña el referido cargo 
(cumpliendo desde luego con los requisitos de elegibilidad como el de 
residencia por haber nacido en el municipio donde se pretende postular)?” 

 

SEGUNDO. Contestación de consulta. El veintiocho de junio del 

año en curso, el Instituto Estatal Electoral de Hidalgo emitió el 

acuerdo IEEH/CG/018/2019 por el que se dio respuesta a la 

consulta formulada por el Partido Acción Nacional, en los 

siguientes términos:  

 

En respuesta a la primera pregunta el Instituto Estatal Electoral de 

Hidalgo, consideró lo siguiente:  

 

“La respuesta a la primera interrogante es que no, porque en Hidalgo el 
período de duración de los ayuntamientos es de 4 años, lo cual por un lado 
imposibilita la reelección para el mismo cargo (que ya está permitida por el 



 

 

En 

sigu

 

 

TER

och

Alon

Lem

polí

pres

dere

ape

ante

 

CUA

Der

con

polí

com

acu

TEE

artícu
los ay
una 
propie
una u
integr

cuanto 

uiente: 

“La re
artícu
los ay
durac
Hidalg
otro la
contra
con e
ciuda
electo
electo

RCERO

ho y nue

nso Ba

mus Rod

íticos d

sentaro

echos 

elación 

ecede.  

ARTO. 

rivado d

nexidad 

íticos d

mo de d

umulació

EH/JDC

ulo 115, fra
yuntamien
misma pe
etario, se 
unidad, en
rantes, par

a la se

espuesta 
ulo 115 de
yuntamien
ción en los
go donde 
ado, la ele
apone con
el de la ree
dano o c
oral, cump
oral, no ex

O. Medi

eve de j

rbosa L

dríguez

de la 

on divers

político

en co

Acum

del aná

en la c

e la R

diversos

ón 

C/027/20

acción I, pá
tos es de 

ersona que
postule pa
n la que 
ra que no s

egunda

es que sí
e la Consti
tos, siemp

s mismos s
los ayunta

ección para
n los princ
elección, p
iudadana 
pla con 
iste razón 

os de 

julio po

López, N

z, Ruth G

Revolu

sas dem

o-electo

ntra de

ulación

álisis de

causa e

Revolució

s Regido

de 

019, TE

árrafo segu
3 años o

e ocupe a
ara ocupar 

se busca
se perpetú

 pregun

, bajo la s
tución per

pre y cuan
sea de 3 a
amientos t
a CARGO 
ipios de re

por lo cual 
que prete
los requis
para nega

impug

sterior,

Navor A

Guadalu

ución D

mandas

orales 

el Acue

n de lo

e las de

n los ju

ón Dem

ores y 

los 

EEH/JDC

 
3 

undo de la 
o menos), 
algún carg
uno distin

 la renov
en en los c

nta el c

siguiente i
rmite la ree
ndo sea en
años o men
ienen una 
DISTINTO

enovación 
a criterio 

enda postu
sitos esta
arle su regi

nación

Neydy 

Alberto 

upe Ga

Democrá

de juic

del ciu

erdo ci

os juic

emanda

icios pr

mocrátic

Síndico

juicios

C/028/2

Constituc
pero tamb

go de ele
nto, ya que
ación de 
cargos de 

citado In

interpretac
elección d
n el MISMO
nos, lo cua
duración 

O, en otro 
total de lo
de esta a

ularse en 
blecidos 
stro.” 

 locale

Ivone G

Rojas 

rcía Co

ática y

io para 

udadano

tado e

cios y 

as prese

resentad

ca y Ac

os por lo

s TE

2019, TE

ST-J

ión, si la d
bién impos
ección dire
e el ayunta
la totalida
forma rota

nstituto,

ción: por u
de los integ
O CARGO
al no es ap
de 4 años
ayuntamie

os ayuntam
utoridad, m
el próxim
en la no

es. Los

Gómez 

Mancer

ordero y

y Acció

la prote

o y r

n el n

recurs

entadas

dos por

cción N

o que s

EEH/JD

EEH/JD

JRC-14/

uración de
sibilita que
ecta como
amiento es
ad de sus
atoria.” 

, contes

un lado, e
grantes de

O, y que la
plicable en
s; pero por
ento, no se
mientos, n
mientras e

mo proceso
ormatividad

 días c

Baños,

ra, Fern

y los pa

ón Nac

ección d

recursos

numeral 

sos loc

s se ad

r los pa

Naciona

se decre

DC/026/2

DC/029/2

/2019 

e 
e 
o 
s 
s 

stó lo 

l 
e 
a 
n 
r 
e 
i 
l 

o 
d 

cinco, 

, Blas 

nando 

rtidos 

cional 

de los 

s de 

 que 

cales. 

dvirtió 

rtidos 

l, así 

etó la 

/2019, 

/2019, 



ST-JRC-14/2019 

4 
 

TEEH-RAP-PRD-014/2019 y TEEH-RAP-PAN-015/2019 al 

expediente TEEH-JDC-025/2019, al ser el primer juico que se 

presentó ante la autoridad responsable.  

 

QUINTO. Resolución impugnada. El treinta y uno de julio 

posterior, el Pleno del Tribunal Electoral del Estado de Hidalgo, en 

los expedientes TEEH-JDC-025/2019 y acumulados, determinó lo 

siguiente: 

  

“[…] 
 

VI. RESUELVE 
 
PRIMERO.- Se declaran fundados los agravios hechos valer por el Partido 
Acción Nacional en el Recurso de Apelación, TEEH-RAP-PAN-015/2019, 
así como en los juicios ciudadanos TEEH/JDC/025/2019, 
TEEH/JDC/026/2019, TEEH/JDC/027/2019, TEEH/JDC/028/2019, y 
TEEH/JDC/029/2019, promovidos por Neydy Ivone Gómez Baños, Blas 
Alonso Barbosa López, Navor Alberto Rojas Mancera, Fernando Lemus 
Rodríguez, Ruth Guadalupe García Cordero. 
 
SEGUNDO.- Se revoca parcialmente el acuerdo IEEH/CG/018/2019, en 
relación a la respuesta dada a la primer pregunta planteada por el Partido 
Acción Nacional, misma que deberá ser modificada en términos de la 
presente sentencia. 
 
TERCERO.- Se declaran infundados los agravios hechos valer por el 
Partido de la Revolución Democrática en el Recurso de Apelación. 
 
CUARTO.- Se confirma la respuesta a la segunda pregunta planteada por 
el Partido Acción Nacional dentro del acuerdo IEEH/CG/018/2019. 
 
QUINTO.- Notifíquese como en derecho corresponda a las partes 
interesadas. Asimismo, hágase del conocimiento público, a través del portal 
web de este órgano jurisdiccional. 
 
[…]” 

 

SEXTO. Juicio de revisión constitucional promovido por el 

Partido de la Revolución Democrática. El siete de agosto de 

dos mil diecinueve, el Partido de la Revolución Democrática 

promovió juicio de revisión constitucional en contra de la 

sentencia recaída en el expediente TEEH-JDC-025/2019 y 

acumulados. 

 



 

SÉP

siet

Reg

así 

TEE

fech

aco

ST-

19, 

Mat

 

OC

Mag

ciud

 

NOV

adm

dere

 

DÉC

pen

cerr

reso

 

PRI

Pod

Reg

pres

PTIMO.

te de a

gional T

como l

EH-JDC

ha, la 

ordó inte

-JRC-14

de la L

teria Ele

TAVO. 

gistrada

dadano.

VENO. 

mitió a t

echos p

CIMO. 

ndientes

rada la

olución.

IMERO

der Jud

gional T

sente m

 Recep

agosto 

Toluca l

as cons

C-025/20

Magistr

egrar y 

4/2019, 

Ley Gen

ectoral. 

Radica

a Instru

. 

Admis

trámite 

políticos

Cierre

s por d

a instru

. 

. Jurisd

dicial de

Toluca 

medio de

pción d

del añ

los esc

stancias

019 y a

rada Pr

turnar 

para lo

neral de

ación. 

ctora r

ión. En

la dem

s elector

e de i

desaho

ucción, 

C O 

dicción 

e la Fe

es co

e impug

de cons

ño en c

ritos y 

s que in

acumula

resident

a la Po

os efec

el Sistem

El ocho

adicó e

n su opo

manda d

rales de

instruc

gar, la

queda

N S I D

y com

ederaci

ompeten

gnación

 
5 

stancia

curso, 

anexos

ntegran 

ados; p

ta de 

onencia 

ctos est

ma de M

o de ag

en su P

ortunida

de juicio

el ciudad

ción.

 Magis

ando lo

 

D E R A 

petenc

ón ejer

nte par

, toda v

s y tur

se rec

 presen

los juic

por tal r

este ór

a su c

tablecid

Medios 

gosto de

Ponenci

ad la Ma

o para l

dano. 

Al no 

strada 

os auto

N D O

ia. El T

rce juri

ra cono

vez que 

ST-J

rno a P

ibieron 

ntados 

cios de 

razón, e

rgano j

cargo, e

dos en 

de Imp

el año 

ia el re

agistrad

a prote

existir

Instruct

os en 

ribunal 

sdicción

ocer y 

se trata

JRC-14/

Ponenc

en la 

por el a

la sent

en la p

jurisdicc

el exped

los artí

pugnació

en curs

eferido 

a Instru

cción d

r dilige

tora de

estado

Elector

n y la 

resolv

a de un 

/2019 

ia. El 

Sala 

actor, 

encia 

propia 

cional 

diente 

ículos 

ón en 

so, la 

juicio 

uctora 

de los 

encias 

eclaró 

o de 

al del 

Sala 

er el 

juicio 



ST-JRC-14/2019 

6 
 

de revisión constitucional electoral promovido por un partido 

político, en contra de una sentencia dictada por un Tribunal 

electoral local por la que se impugnó un acuerdo de la autoridad 

administrativa electoral local, en el Estado de Hidalgo, entidad 

federativa que pertenece a la quinta circunscripción plurinominal 

donde la Sala Regional Toluca ejerce competencia. 

 

Lo anterior, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 41, 

párrafo tercero, base VI, párrafo primero; 94, párrafo primero, y 

99, párrafos primero, segundo y cuarto, fracción IV, de la 

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 1°, 

fracción II; 184; 185; 186, fracción III, inciso b); 192, párrafo 

primero, y 195, fracción III, de la Ley Orgánica del Poder Judicial 

de la Federación, así como 3°, párrafo 2, inciso d); 4°, párrafo 1; 

6°; 86, párrafo 1, y 87, párrafo 1, inciso b), de la Ley de Medios. 

 

SEGUNDO. Procedencia del juicio. El medio de impugnación 

reúne los requisitos de procedibilidad previstos en los artículos 8°; 

9°; 13, párrafo 1, inciso a), fracción I; 86, párrafo 1, 88, párrafo 1, 

incisos a) y b), de la Ley de Medios, por lo siguiente: 

 

a) Forma. La demanda se presentó por escrito ante la autoridad 

responsable y en ella se hace constar el nombre del partido 

político actor, su domicilio para oír y recibir notificaciones, así 

como las personas autorizadas para ello; se identifica el acto 

impugnado y la autoridad responsable; se mencionan los hechos 

en que se basa la impugnación, los agravios que le causa la 

resolución controvertida y los preceptos presuntamente violados; 

asimismo, se hace constar tanto el nombre como la firma 

autógrafa de quien promueve en representación del instituto 

político. 



 

 

b) 

dem

con

Ley

el p

adje

imp

año

tene

aun

efec

prac

 

Por

com

Par

 

c) L

part

acre

Gen

el T

reco

 

d) 

sati

ape

con

con

Oportu

mandan

nformida

y de Me

plazo de

etiva, p

pugnació

o, sin co

er el as

nado a q

ctos el 

cticó. 

r tanto, 

mo se d

rtes del 

Legitim

tido po

editado 

neral de

Tribuna

onoce ta

Interés

sfecho 

elación 

nstitucio

ntroverti

unidad.

te el un

ad con 

edios y 

e cuatro

para pr

ón, tran

ontar los

sunto r

que la n

dos de

si la de

despren

Tribuna

mación 

olítico y

como

el Institu

l respo

al carác

s juríd

debido

cuya re

nal ele

r la sen

 La re

no de ag

lo estab

372 de

o días p

romover

nscurrió

s días t

relación

notificac

e agost

emanda

de de l

al respo

y pers

y quien

o repre

uto Esta

nsable 

cter. 

dico. E

 a que

esolució

ctoral,

tencia i

esolució

gosto de

blecido 

l Código

previsto 

r la de

del cinc

tres y c

 con a

ción de 

to, esto

a fue pre

os sello

onsable,

sonería

n susc

sentant

atal Elec

al rend

El requ

el part

ón se im

lo que 

mpugna

 
7 

ón imp

e dos m

en el a

o Electo

en el n

emanda

co al oc

uatro, p

lgún pr

la sente

o es, al

esentad

os de re

 resulta

. El jui

ribe la

te prop

ctoral d

dir su i

uisito e

tido act

mpugna

le con

ada.  

ugnada

mil diecin

artículos

oral del

numeral

a del p

cho de a

por ser 

roceso 

encia re

l día si

da el sie

ecepció

a clara s

cio fue 

 dema

pietario 

e Hidal

informe

en estu

tor inter

 en est

nfiere in

ST-J

a fue n

nueve, p

s 7, pár

l Estado

l 8° de 

presente

agosto 

días inh

electora

eclamad

iguiente

ete de 

ón de la

su oport

promo

anda se

ante 

go, ade

 circun

udio se

rpuso e

te juicio

nterés j

JRC-14/

notificad

por lo qu

rrafo 2, 

o de Hid

la citad

e medi

del pres

hábiles 

al en c

da surtió

e en qu

agosto,

a Oficial

tunidad.

ovido po

e encu

el Co

emás de

stanciad

e encu

el recurs

o de rev

urídico 

/2019 

da al  

ue de 

de la 

dalgo 

da ley 

o de 

sente 

al no 

curso, 

ó sus 

ue se 

 tal y 

ía de 

. 

or un 

uentra 

nsejo 

e que 

do le 

uentra 

so de 

visión 

para 



ST-JRC-14/2019 

8 
 

 

e) Definitividad y firmeza. Se cumple tal aspecto, porque en 

términos de lo previsto en la normativa electoral local, en contra 

de la resolución impugnada no existe instancia que deba ser 

agotada previamente a este juicio de revisión constitucional 

electoral. 

 

f) Violación a preceptos de la Constitución Política de los 

Estados Unidos Mexicanos. Este requisito se colma en virtud de 

que el partido político actor aduce que la sentencia impugnada 

transgrede lo dispuesto en el artículo 115, de la Constitución 

Federal. 

 

Al respecto, resulta importante precisar que esta exigencia se 

debe entender en sentido formal, es decir, como un requisito de 

procedibilidad y no como el análisis previo de los agravios 

expuestos por el partido político actor, en relación con una 

violación concreta de un precepto de la constitución federal, en 

virtud de que ello implicaría entrar al estudio del fondo del asunto1. 

 

g) Violación determinante. Se considera que la demanda 

cumple con este requisito, toda vez que el acuerdo que generó la 
                                                            
1 Sirve de apoyo la jurisprudencia 2/97 de rubro: JUICIO DE REVISIÓN CONSTITUCIONAL ELECTORAL. 
INTERPRETACIÓN DEL REQUISITO DE PROCEDENCIA PREVISTO EN EL ARTÍCULO 86, PÁRRAFO 1, 
INCISO B), DE LA LEY DE LA MATERIA. Lo preceptuado por el artículo 86, párrafo 1, inciso b), de la Ley General 
del Sistema de Medios de Impugnación en Materia Electoral, referente a que el juicio de revisión constitucional 
electoral sólo procederá contra actos o resoluciones “Que violen algún precepto de la Constitución Política de los 
Estados Unidos Mexicanos”, debe entenderse en un sentido formal, relativo a su establecimiento como requisito de 
procedencia, y no al análisis propiamente de los agravios esgrimidos por el partido impugnante, toda vez que ello 
supone entrar al fondo del juicio; por lo tanto, dicho requisito debe considerarse que se acredita cuando en el escrito 
correspondiente se hacen valer agravios debidamente configurados, esto es, que éstos precisen claramente los 
argumentos o razonamientos enderezados a acreditar la afectación del interés jurídico del promovente, derivado de 
la indebida aplicación o incorrecta interpretación de determinada norma jurídica en el acto o resolución impugnado, 
por virtud de los cuales se pudiera infringir algún precepto constitucional en materia electoral, toda vez que ello 
supondría la presunta violación de los principios de Constitucionalidad y legalidad electoral tutelados en los artículos 
41, párrafo segundo, fracción IV, y 116, párrafo segundo, fracción IV, de la Constitución Política de los Estados 
Unidos Mexicanos; o sea, que de los agravios esgrimidos se advierta la posibilidad de que se haya conculcado 
algún precepto constitucional en la materia, resultando irrelevante que se citen o no los artículos constitucionales 
presuntamente violados, ya que, de conformidad con el artículo 23, párrafo 3, de la Ley General citada, en la 
presente vía este órgano jurisdiccional, ante la omisión de los preceptos jurídicos presuntamente violados o su cita 
equivocada, resuelve tomando en consideración los que debieron ser invocados o los que resultan aplicables al 
caso concreto. Por lo anterior, la omisión o cita errónea de los preceptos constitucionales presuntamente violados 
no tiene como consecuencia jurídica el desechamiento del juicio de revisión constitucional electoral. Consultable en: 
https://www.te.gob.mx/IUSEapp/tesisjur.aspx?idtesis=2/97&tpoBusqueda=S&sWord=2/97  



 

emi

real

Hid

imp

enti

  

h) Q

pos

soli

pos

imp

con

ade

inst

elec

 

TER

inte

Acc

esc

 

a. 

resp

los 

noti

de l

 

b. O

sete

inci

isión de

lizada p

algo, p

pacto di

idad. 

Que la 

sible d

citada e

sibilidad

pugnada

n todas

emás d

tancias 

ctoral en

RCERO

eresado

ción Na

critos cu

Forma

ponsab

tercer

ificacion

los com

Oportun

enta y 

so b), d

e la res

por un 

or lo ta

recto e

repara

dentro 

es facti

 jurídica

a y, en s

 las co

de que 

jurisdic

n el Est

O. Req

os. Se 

acional 

mplen c

a. Los 

le y en 

ros int

nes y iii

mparecie

nidad. 

dos ho

de la Le

solución

partido 

anto, lo

n las d

ación s

de lo

ble, ya 

a y mat

su caso

onsecu

existe 

cionales

tado de 

uisitos

tienen

y a Fe

con los 

escrito

los mis

teresad

) se hac

entes. 

Los esc

oras a q

y de Me

n impug

 político

 que a

decision

olicitad

os plaz

que de

terial de

o, el Acu

encias 

el tie

s antes

Hidalgo

 de l

 como 

ernando

requisit

os se 

smos: i)

dos, ii)

ce cons

critos se

que se 

edios, y

 
9 

gnada 

o al Ins

al efecto

es de l

da sea 

zos ele

e acoge

e revoca

uerdo d

de De

empo s

s de que

o. 

los es

tercero

o Lemú

tos de p

presen

) se hac

) sus

star el n

e prese

refiere

ya que l

versó s

stituto E

o se de

os part

jurídic

ectorale

er su p

ar o mo

del Cons

erecho 

uficient

e inicie 

critos 

os inte

s Rodr

procede

ntaron

ce cons

domic

nombre 

entaron

 el artí

a public

ST-J

sobre u

Estatal 

etermine

tidos po

a y ma

es. La

pretensió

odificar 

sejo Ge

que el

e para

el próx

de lo

resados

ríguez, 

ncia. 

ante l

star los 

cilios p

y la firm

dentro 

ículo 17

cación d

JRC-14/

una con

Elector

e, tendr

olíticos 

aterialm

 repar

ón, exis

la sent

eneral c

llo imp

 agota

ximo pro

os terc

s al Pa

ya que

a auto

nombre

para r

ma autó

del plaz

7, párra

del med

/2019 

nsulta 

ral de 

rá un 

en la 

mente 

ración 

ste la 

encia 

itado, 

lique, 

ar las 

oceso 

ceros 

artido 

e sus 

oridad 

es de 

recibir 

ógrafa 

zo de 

afo 1, 

dio de 



ST-JRC-14/2019 

10 
 

impugnación se realizó el siete de agosto, a las doce horas con 

veinte minutos, por lo que el plazo transcurrió desde ese momento 

y hasta las doce horas con veinte minutos del doce de agosto 

siguiente, por lo que, si los escritos se presentaron el doce de 

agosto, el primero de ellos a las once horas con veinte minutos y 

el segundo a las once horas con treinta minutos, es evidente que 

se encuentran dentro del plazo legal.  

 

c. Legitimación y personería. Este requisito se encuentra 

satisfecho2, toda vez que el primer escrito fue presentado por el 

Partido Acción Nacional, por conducto de Leoncio Simón Mota, en 

su carácter de representante suplente, personería que tiene 

acreditada dentro del expediente TEEH-JDC-025/2019 y 

acumulados.  

 

El segundo escrito fue presentado por Fernando Lemús 

Rodríguez, en su carácter de Regidor Primero Propietario del 

Ayuntamiento de Tulancingo, de Bravo Hidalgo, personalidad que 

tiene acreditada dentro del expediente TEEH-JDC-025/2019 y 

acumulados.  

 

d. Interés jurídico. Los comparecientes cuentan con un interés 

contrapuesto al del partido político recurrente, ya que consideran 

que en el caso debe subsistir la sentencia impugnada, esto es, 

tienen la pretensión de que se confirme la resolución emitida por 

el Tribunal Local, al estimar que de acuerdo con el nuevo 

paradigma constitucional y convencional, no existe prohibición 

expresa para postularse por un cargo diverso en el propio o 

diferente municipio ya que se trata de una nueva elección y de 

funciones distintas. 
                                                            
2 En términos de los previsto en el párrafo 1 del artículo 13 de la Ley de Medios. 



 

  

CUA

natu

elec

regl

Pod

de M

 

Ent

aten

Gen

Elec

no 

está

juris

plan

ded

Sala

plan

acto

 

Pre

de l

 

QU

imp

Elec

sigu

 

ARTO. 

uraleza 

ctoral im

las esta

der Jud

Medios 

re los 

nción a

neral d

ctoral, e

procede

á ante j

sdiccion

nteamie

ducidos 

a Regio

nteadas

or. 

cisado 

los agra

INTO. 

pugnad

ctoral d

uientes:

Cuesti

extrao

mplica e

ablecido

icial de 

de Imp

principio

a lo pre

el Sist

en los m

e la su

juicios d

nal su

ento de

claram

onal To

s con su

lo anter

avios he

Cons

a. Los 

del Est

 

ión pre

ordinaria

el cump

os en l

la Fed

ugnació

os que 

evisto e

ema de

medios d

plencia 

de estr

plir la

e los a

ente de

luca, el

ujeción 

rior proc

echos va

sideraci

argume

tado de

evia. Re

a del j

plimiento

a Cons

eración

ón en M

 englob

en el a

e Medi

de impu

de la q

icto der

as defi

agravios

e los he

 impera

estricta

cede, en

aler por

iones 

entos p

e Hidal

 
11 

esulta im

juicio d

o irrestr

stitución

n y en la

Materia E

ba dest

artículo 

ios de 

ugnació

queja d

recho q

iciencia

s, cuan

echos e

ativo de

a a los 

n conse

r el parti

torale

principal

lgo apo

mportan

de revi

ricto de 

n, en la

a Ley G

Electora

taca el 

23, pá

Impug

ón, como

deficient

que imp

s u 

do ésto

expuesto

e resolve

agravio

ecuencia

ido polít

es de

les en 

oyó su 

ST-J

nte des

isión c

ciertos

a Ley O

General 

al. 

hecho 

árrafo 2

nación 

o el que

te, en t

piden a 

omision

os no 

os, impo

er las c

os expu

a, realiz

tico acto

e la 

los que

decisió

JRC-14/

stacar q

constituc

s princip

Orgánic

del Sis

de que

2, de la

en Ma

e nos oc

tanto qu

este ór

nes en

puedan

oniendo

controve

uestos p

zar el es

or. 

resolu

e el Tri

ón, son

/2019 

ue la 

cional 

pios y 

a del 

stema 

e, en 

a Ley 

ateria 

cupa, 

ue se 

rgano 

n el 

n ser 

o a la 

ersias 

por el 

studio 

ución 

bunal 

n los 



ST-JRC-14/2019 

12 
 

En el Considerando Séptimo, denominado “Estudio de fondo”, la 

autoridad responsable precisó el acto reclamado, el cual hizo 

consistir en el acuerdo IEEH/CG018/2019 del Consejo General 

del Instituto Electoral del Estado de Hidalgo, por medio del cual se 

da contestación a la consulta formulada por el Partido Acción 

Nacional, respecto de la postulación de miembros de 

ayuntamientos en las elecciones locales 2019-2020, a cargos 

distintos de los que actualmente ocupan. 

 

Posteriormente, identificó los agravios que hicieron valer las 

partes, relacionados con la primera pregunta de la consulta, 

señalando que haría un resumen de los mismos sin eludir el deber 

de examinar en interpretar íntegramente la demanda, los cuales 

organizó en los siguientes incisos:  

 

a) Agravios presentados por el Partido Acción Nacional 

relacionados con la primera pregunta: 

 

• Hace valer la ilegalidad de la respuesta dada a la primera 

interrogante. 

• La respuesta dada por el Consejo General responsable 

relativa a que no era posible que un Presidente Municipal, 

Regidor o Síndico que actualmente se encuentran en 

funciones pueda postularse al próximo proceso electoral, es 

carente de una debida fundamentación y motivación ya que 

los argumentos esgrimidos constituyen meras apreciaciones 

de carácter subjetivo, sin respaldo constitucional o legal. 

• Ello porque omitió tomar en cuenta que la respuesta dada a 

la primera interrogante no tiene prohibición alguna en la 

Constitución federal ni local. 

 



 

b) 

cali

Hid

 

•

 

c) 

cará

resp

 

•

•

 

d

c

r

 

Agravio

dad de 

algo, re

• El a

prohi

está 

diver

otro d

Agravio

ácter d

pecto a 

• El a

espe

partic

Muni

posib

• Cons

elecc

funcio

trate 

d) Agrav

calidad 

respecto

• El

int

os expu

Síndica

especto 

acuerdo 

ibición e

permitid

rso carg

distinto,

os que 

e Regi

la resp

acuerdo

cíficam

cipado 

cipal, p

bilidad d

sidera q

ción par

ones y 

de una 

vios que

de inte

o a la re

 Conse

terpreta

uestos 

a Munic

a la res

 impug

expresa

do que 

go ya s

, hasta p

aduce

dor de

uesta d

o impu

ente el 

como 

por lo 

de que l

que, en 

ra cargo

obligac

reelecc

e hace 

egrante 

espuest

ejo Gen

ación ya

por Ne

cipal Pro

spuesta

gnado 

a en la C

los inte

sea den

por una

e Blass

l Ayunt

dada a la

gnado 

derech

candi

que co

a ciuda

el caso

o distint

ciones d

ción. 

valer N

del Ay

a dada 

neral re

a que 

 
13 

eydi Ivo

opietaria

 dada a

debió 

Constitu

grantes

tro del 

a ocasió

s Alons

tamiento

a prime

viola 

ho a ser

dato a

on tal 

danía p

, se trat

to del q

distintas

avor Alb

untamie

a la prim

esponsa

de hab

one Gó

a de Min

a la prim

decir 

ución fe

s propie

propio

ón conse

so Barb

o de A

ra preg

los de

r votado

al carg

respue

pueda e

ta de un

ue ocup

s, por lo

berto R

ento de

mera pr

able re

ber inte

ST-J

ómez B

neral de

mera pre

que a

ederal n

etarios s

ayunta

ecutiva.

bosa Ló

Atitalaqu

unta:  

erechos

o, ya qu

go de 

esta se 

legirlo. 

n proce

pa actu

o que d

Rojas Ma

e Pachu

regunta

ealiza u

erpretad

JRC-14/

años e

e la Ref

egunta: 

l no h

ni en la 

se postu

amiento 

 

ópez e

uia, Hid

s huma

ue nunc

Presid

violen

eso nuev

almente

ifiere qu

ancera e

uca, Hid

: 

una inde

do la n

/2019 

en su 

forma 

haber 

local, 

ulen a 

o en 

en su 

dalgo, 

anos, 

ca ha 

dente 

nta la 

vo de 

e con 

ue se 

en su 

dalgo, 

ebida 

norma 



ST-JRC-14/2019 

14 
 

conforme al respeto, prevalencia y progresividad de los 

derechos humanos, hubiera emitido una respuesta 

distinta, dado que la reelección como derecho humano 

debe privilegiarse, lejos de minimizarse. 

  

e) Agravios expuestos por Fernando Lemus Rodríguez en su 

carácter de Regidor Propietario en funciones del Ayuntamiento de 

Tulancingo de Bravo, Hidalgo, respecto a la respuesta dada a la 

primera pregunta: 

 

• El acuerdo combatido carece de una debida 

fundamentación, ya que los argumentos de la autoridad 

responsable, no se basan en fundamentos legales sino 

en meras apreciaciones de índole subjetivo. 

 

f) Agravios que hace valer Ruth Guadalupe García Cordero en su 

calidad de Regidor Primero del Ayuntamiento de Pachuca, 

Hidalgo, respecto a la respuesta dada a la primera pregunta: 

 

• La respuesta dada a la primera interrogante carece de la 

debida fundamentación, ya que los argumentos de la 

autoridad responsable, no se basan en fundamentos 

legales sino en meras apreciaciones de índole subjetivo. 

 

Una vez expuestos los agravios, el tribunal responsable fijó el 

problema jurídico a resolver, consistente en determinar si el 

acuerdo combatido fue apegado al marco normativo vigente 

respecto a la primera interrogante realizada por el Partido Acción 

Nacional a la autoridad electoral responsable. 

 



 

Al 

agra

con

 

-

-

-

-

 

respect

avios r

nsiderac

- Si bie

Cons

y 17 

una 

inme

entid

cons

Regid

 

- La Sa

la F

1172

renov

 

- Dete

habie

de m

supu

accio

 

- La S

un fu

aun 

cons

estar

to, el t

resultab

ciones: 

en los 

stitución

del Có

prohib

diato, ta

ades 

ecutiva 

dores. 

ala Sup

Federac

2/2017, 

vación d

rminó q

endo de

manera 

esto se

onantes 

ala Sup

unciona

y cuan

iderarse

rían ejer

tribunal

ban fun

artículo

n Federa

digo Ele

ición p

ambién 

federat

de 

perior de

ción, a

emitió 

de los a

que una 

esempe

conse

e estaría

pudiera

perior so

rio pret

ndo form

e como

rciendo 

 local 

ndados

os 115, 

al, 17, 1

ectoral 

para p

se esta

tivas

Preside

el Tribu

al reso

un n

ayuntam

reelecc

eñado u

cutiva 

a en la i

a partici

ostuvo q

tenda p

ma par

o reelec

las mis

 
15 

respon

s basá

fracción

125 y 12

del Est

oder r

ablece l

de im

entes 

nal Elec

olver e

uevo c

mientos.

ción con

un cargo

para e

mposib

ipar en 

que en 

postulars

rte del 

cción, y

smas atr

nsable 

ndose 

n I, pár

27 de la

tado de

reelegirs

a obliga

mpleme

Municip

ctoral d

l expe

criterio

nsiste e

o deter

el mism

ilidad d

la elecc

aquello

se para

mismo 

ya que 

ribucion

ST-J

determi

en las

rrafo se

a Const

 Hidalg

se en 

ación a 

ntar l

pales, 

el Pode

ediente 

en re

n que u

rminado

mo carg

e que a

ción inm

os caso

a un ca

órgano

funcion

nes. 

JRC-14/

inó que

s siguie

egundo 

itución 

o, cont

el pe

cargo d

a ele

Síndico

er Judic

SUP-

lación 

un ciuda

o, se po

go, en 

alguno d

mediata.

s en los

argo div

o no p

nalment

/2019 

e los 

entes 

de la 

Local 

ienen 

eriodo 

de las 

ección 

os y 

ial de 

REC-

a la 

adano 

ostula 

este 

de los 

 

s que 

verso, 

podría 

te no 



ST-JRC-14/2019 

16 
 

Enseguida, tomando como sustento las consideraciones de la 

Sala Superior, concluyó que en la especie era necesario llevar 

acabo una interpretación extensiva a fin de potenciar el goce de 

los derechos fundamentales establecidos en la norma 

fundamental, de manera que no era posible considerar como 

reelección cuando un funcionario pretenda postularse para un 

cargo diverso, aun y cuando forma parte del mismo órgano ya que 

no estarían realizando las mismas funciones. 

 

Por lo anterior, el tribunal electoral responsable ordenó revocar la 

respuesta dada por el Consejo General del Instituto Estatal 

Electoral del Hidalgo a la primer interrogante planteada por el 

Partido Acción Nacional. 

 

Posteriormente, en el propio apartado nombrado “Estudio de 

fondo del TEEH-RAP-PRD-014/2019”, el Tribunal Electoral del 

Estado de Hidalgo identificó el agravio expuesto por el Partido de 

la Revolución Democrática, en relación a la segunda pregunta de 

la consulta realizada por el Partido Acción Nacional, consistente 

en:  

 

a) Agravios presentados por el Partido de la Revolución 

Democrática relacionados con la segunda pregunta: 

 

• Derivado de la segunda pregunta, el partido recurrente 

manifiesta le causa agravio la falta de fundamentación, 

certeza y objetividad en el contenido del acuerdo 

impugnado ya que considera que contrario a lo sostenido 

por el Consejo General, los integrantes del Ayuntamiento 

no podrán ser reelectos para el periodo inmediato, 

pluralizando en todos sus aspectos esta prohibición 



 

 

Una

prob

acu

resp

Acc

 

Al r

resu

con

 

-

-

do

ins

ele

a vez 

blema 

uerdo c

pecto a

ción Nac

respecto

ultaba i

nsiderac

- Como

Cons

los E

el m

Síndi

cuan

supe

Cons

Muni

para 

 

- Sin e

accio

ser a

cargo

emite

onde a

stituto c

ección. 

expues

jurídico

combatid

a la se

cional a

o, el trib

infunda

ciones: 

o se 

stitución

Estados 

mismo c

icos y R

do el pe

rior a lo

stitución

cipales

el perio

embarg

onante, 

así, tales

o, situac

e el Con

a su c

conside

sto el a

o a res

do fue 

egunda

a la auto

bunal loc

ado sus

sostuvo

n Feder

deben 

cargo, t

Regidor

eriodo d

os tres 

n loca

, Síndic

odo inm

go, de 

en ning

s funcio

ción que

nsejo Ge

riterio 

ra que 

agravio

solver, 

apega

 interr

oridad e

cal resp

stentand

o el a

ral, esta

implem

tratándo

res, por

del man

años. P

al, est

cos y 

ediato.

la segu

gún mo

onarios

e no se

eneral n

 
17 

conside

no es 

, el tri

consist

ado al 

rogante

lectoral

ponsabl

do su d

artículo 

ableció 

entar la

ose de 

r un pe

ndato de

Por su p

tablece 

Regido

unda in

mento s

buscará

e configu

no habla

era inc

reelecc

bunal r

tente e

marco 

e realiza

 respon

e deter

decisión

115, 

que las

a elecció

Presid

eriodo a

e los ay

parte, e

que 

ores no 

nterroga

se habl

án post

ura, ya 

a de un

ST-J

orrecto,

ción sino

respons

n deter

norma

ada po

nsable. 

minó qu

n en la

fracció

s const

ón cons

dentes 

adiciona

yuntamie

l artícul

los 

podrá

ante qu

a de re

ularse p

que el 

a reelec

JRC-14/

, porqu

o una n

sable fi

rminar 

ativo vig

or el Pa

ue el ag

as siguie

n I, d

titucione

secutiva

Municip

al, siem

entos no

lo 125, 

Preside

n reele

ue realiz

eelecció

por el m

acuerdo

cción. 

/2019 

ue el 

nueva 

ijó el 

si el 

gente 

artido 

gravio 

entes 

de la 

es de 

a para 

pales, 

pre y 

o sea 

de la 

entes 

egirse 

za el 

ón, de 

mismo 

o que 



ST-JRC-14/2019 

18 
 

 

- En el acuerdo combatido se realizó una interpretación pro 

persona, dado que no existe una prohibición expresa en la 

Constitución federal ni en la local. 

 

- Al respecto, la Sala Superior ha sostenido que no se trata de 

una reelección sino de una nueva elección, de manera que 

no existe prohibición alguna para que un Presidente 

Municipal, Síndico o Regidor puedan postularse para un 

cargo distinto en otro municipio siempre y cuando se 

cumplan con los requisitos de elegibilidad en el lugar donde 

piensan postularse. 

 

- Sostuvo que en la acción de inconstitucionalidad 76/2016 la 

Suprema Corte de Justicia de la Nación estableció que la 

reelección de presidentes municipales, síndicos y regidores 

no debe ser para el mismo municipio como pretende el 

partido político, ya que no encuadraría dentro del concepto 

de reelección, sino que se trataría de una nueva elección 

independiente de la anterior, sujeta a los requisitos 

correspondientes. 

 

Enseguida, tomando como sustento las consideraciones de la 

Sala Superior y de la Suprema Corte de Justicia, concluyó que no 

existe una prohibición expresa para poder postularse por un cargo 

diverso en diferente municipio, ya que se trata de una nueva 

elección y de funciones distintas.  

 

Por lo anterior, el tribunal electoral responsable ordenó confirmar 

la respuesta a la segunda interrogante planteada por el Partido 

Acción Nacional. 



 

 

SEX

com

diec

exp

parc

Con

resp

part

 

- In

 

Sos

de 

loca

lo p

 

Adu

no 

Sala

Pre

para

cum

des

Hid

 

Por

plan

asu

Mun

XTO. M

mbate la

cinueve

pediente

cialmente

sejo Gen

puestas d

tir del d

debida

stiene e

una de

al respo

plantead

uce, que

se encu

a Supe

sidente

a un ca

mplan c

seen po

algo. 

r último

nteado 

umiendo

nicipale

Motivo 

a sente

e, por el 

es TEEH

e y en otr

neral del 

de las co

isenso 

 fundam

el partido

ebida fu

onsable 

do en el 

e en las

uentra 

erior, rel

es Munic

argo di

con los 

stularse

, señala

por el 

o el crite

es, Sínd

de i

ncia dic

Tribuna

H-JDC-0

ra confirm

Instituto

onsultas

que se 

mentac

o recurr

undame

dejó de

recurso

s consid

el análi

lativo a

cipales,

stinto e

requis

e y si d

a que e

recurre

erio de q

dicos y 

inconfo

ctada el

al Elect

025/201

mó el acu

o Electora

plantead

sintetiza

ción y m

rente qu

entación

e realiza

o de ape

deracion

isis que

a que n

 Síndico

en dive

sitos de

icho cri

el tribun

nte en 

que es 

Regido

 
19 

ormidad

l treinta

toral del

19 y ac

uerdo IE

al del Est

das por 

a a con

motivac

ue la se

n y mot

ar un an

elación

nes exp

e en su

o existe

os y Re

rso mu

e elegib

terio es

nal loca

relación

posible 

ores par

d. El 

a y uno 

l Estado

umulad

EH/CG/0

tado de 

el Partid

tinuació

ción 

entencia

tivación 

nálisis p

. 

uestas 

u mome

e prohib

egidores

nicipio, 

bilidad 

s aplicab

al, única

n a la s

la elec

ra pode

ST-J

partido

de julio

o de Hid

dos -en 

018/2019

Hidalgo, 

do Acción

ón: 

a impug

ya que

puntual e

por el t

ento llev

bición p

s pueda

siempr

en el 

ble en e

amente

segunda

ción de

er conte

JRC-14/

o recur

o de do

dalgo, e

la cual r

9 emitido 

respecto

n Nacion

nada ca

e el tri

en relac

ribunal 

vó a ca

para qu

an postu

re y cu

lugar d

el Estad

e desec

a respu

 Preside

ender po

/2019 

rrente 

os mil 

en los 

revocó 

por el 

o a las 

nal , a 

arece 

bunal 

ción a 

local, 

abo la 

ue los 

ularse 

uando 

donde 

do de 

cha lo 

uesta, 

entes 

or un 



ST-JRC-14/2019 

20 
 

nuevo cargo de elección popular en el propio municipio o en 

diverso, sin considerar que existe prohibición en el artículo 125 de 

la Constitución local para que los integrantes de los 

ayuntamientos puedan elegirse en el próximo periodo en algún 

cargo distinto ya sea en el propio municipio o en distinto. 

 

SÉPTIMO. Estudio de fondo. La pretensión del partido 

recurrente es que se revoque la sentencia impugnada al 

considerar que el análisis que realizó el Tribunal Electoral del 

Estado de Hidalgo sobre sus planteamientos se apartó de los 

principios de debida fundamentación y motivación. 

 

En ese sentido, la litis se constriñe a determinar si la resolución de 

la autoridad responsable fue apegada a Derecho, concretamente, 

por cuanto a que determinó que no existe prohibición expresa 

para que un Presidente Municipal, Sindico o Regidor pueda 

postularse para un cargo distinto en el propio o diverso municipio 

ya que se trata de una nueva elección y de funciones distintas. 

 

Para la Sala Regional Toluca los motivos de disenso contenidos 

en el ocurso presentado por el partido recurrente se desestiman 

en razón de las siguientes consideraciones. 

 

El motivo de inconformidad atinente a la indebida fundamentación 

y motivación de la sentencia impugnada, relativo a que el Tribunal 

Electoral del Estado de Hidalgo, dejó de realizar un análisis 

puntual en relación a lo planteado en el recurso de apelación, se 

califica infundado. 

 

Al respecto, los artículos 14 y 16, párrafo primero, de la 

Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos preservan 



 

en 

17, 

efec

juris

mot

plan

 

De 

que

uno

la e

cau

dete

exis

inco

 

Por

órga

apli

actu

llev

pero

norm

 

En 

dise

part

real

reso

su 

su conj

del pro

ctiva; 

sdiccion

tivada, 

nteamie

ahí se 

e la auto

o de los

expresió

usas in

erminad

stencia 

onformid

r su pa

ano o a

cable a

ualiza 

aron a 

o esas 

ma juríd

esas c

enso en

tido rec

lizó un

olución 

Consid

junto el

pio orde

tales 

nales a 

pronu

entos qu

despre

oridad 

 precep

ón de lo

nmediat

da dec

de ad

dad con

arte, ex

autoridad

al caso c

cuando

la resp

 razone

dica apl

condicio

n estud

currente

a debid

impugn

derando

l princip

enamie

dispos

emitir 

unciánd

ue sean

ende qu

respons

ptos apl

os razo

as que

isión y 

decuació

n las no

xistirá u

d respo

concreto

o se e

pectiva a

es sea

icable a

ones, p

io obed

e, el Tr

da fund

nada, ya

o Sépti

2

pio de l

nto, con

siciones

sus res

dose 

 someti

ue por f

sable e

icables 

onamien

e lleva

 se de

ón y c

rmas ju

na inde

onsable 

o, en ta

expresen

autorida

n disco

al caso.

para la 

dece a 

ribunal 

dament

a que d

mo, se

 
21 

egalida

nsagra e

s vinc

solucion

sobre 

dos a s

fundam

stá obli

al caso

ntos lóg

aron a

estaca 

congrue

rídicas 

ebida f

invoque

nto que

n las 

ad a tom

ordantes

Sala 

que co

Elector

tación y

de su an

eñaló lo

d, por s

el derec

culan 

nes de 

la t

su conoc

mentació

igada a

o concre

gico-jurí

a la a

tambié

encia d

aplicab

undame

e algún 

e la inde

razone

mar det

s con 

Toluca,

ntrario 

ral del 

y motiv

nálisis, 

os fund

ST-J

su parte

cho de t

a lo

manera

totalidad

cimiento

ón debe

a citar to

eto; por

dicos e

autorida

n que 

de los 

les. 

entación

precep

ebida m

s espe

termina

el cont

, la ca

a lo qu

Estado 

vación 

específ

dament

JRC-14/

e, el div

tutela ju

os órg

a funda

d de 

o. 

e entend

odos y 

r motiva

específic

d a t

conllev

motivo

n cuand

pto que n

otivació

ecíficas 

ada dec

tenido d

alificativa

ue expo

de Hid

al emi

ficamen

tos jurí

/2019 

verso 

udicial 

ganos 

ada y 

los 

derse 

cada 

ación, 

cos o 

tomar 

va la 

s de 

do el 

no es 

ón, se 

que 

cisión, 

de la 

a del 

one el 

dalgo 

itir la 

nte en 

ídicos 



ST-JRC-14/2019 

22 
 

aplicables al caso, citó los precedentes que consideró aplicables 

de la Sala Superior (SUP-REC-1172/2017) y el criterio sostenido 

por la Suprema Corte de justicia de la Nación (acción de 

inconstitucionalidad 76/2016), respecto al tópico que se analiza. 

 

También se observa de la resolución combatida, que la 

responsable expresó los razonamientos jurídicos que llevaron al 

órgano jurisdiccional a encaminar su determinación, la cual se 

estima apegada al orden jurídico al haber arribado a la conclusión 

de que no existe prohibición expresa para poder postularse por un 

cargo diverso ya sea en el propio ayuntamiento o en uno distinto 

en el proceso electoral inmediato.  

 

Por ello, se desestima el argumento relativo a que en las 

consideraciones formuladas por el Tribunal Electoral del Estado 

de Hidalgo, no se expuso el análisis que en su momento llevó a 

cabo la Sala Superior, al resolver un medio de impugnación en el 

cual se resolvió la figura de la reelección, y en la que se determinó 

que no existe prohibición para que los Presidentes Municipales, 

Síndicos y Regidores puedan postularse para un cargo distinto en 

diverso municipio, criterio que además no indicó que resultaba 

aplicable en el Estado de Hidalgo. 

 

Lo anterior, porque contrario a lo sostenido por el recurrente, el 

tribunal local al emitir su decisión, sustentó sus consideraciones 

en la sentencia dictada por la Sala Superior, en concreto, en la 

recaída al recurso de reconsideración identificada con número de 

expediente SUP-REC-1172/2017, tal como se advierte de la 

sentencia combatida, específicamente en el Considerando 

Séptimo, en el cual una vez que la autoridad responsable 

transcribió la parte atinente de la sentencia, concluyó que acorde 



 

con

un 

pos

sup

acc

 

Por

func

cua

con

ejer

pos

 

Con

dete

Pre

carg

 

Lo a

que

Sup

de b

 

Aun

recu

com

Sup

apli

 

n tal crit

ciudada

stula de

puesto s

cionante

r otra p

cionario

ando for

nsiderars

rciendo 

sibilidad

nsiderac

erminar

sidente

go distin

anterior

e no se

perior, y

base pa

nado lo

urrente 

mbatida,

perior a

cable a

erio, se

ano hab

e mane

se esta

es pudie

parte, s

o preten

rma par

se com

las m

 de pos

ciones 

r que, e

e Munici

nto en e

r, revela

e tomó

ya que 

ara emit

o anter

de las

, se ev

al resolv

al caso d

e estaba

biendo d

ra cons

aría en 

era parti

sostuvo 

nda po

rte del 

o reelec

mismas 

stularse.

que e

en el c

pal, Sín

el propio

a que no

ó en cu

como s

tir la sen

rior, co

s consid

videncia

ver el e

de Hida

2

a en pre

desemp

secutiva

la imp

cipar en

que en

stularse

mismo 

cción, y

atribuc

. 

encami

caso, no

ndico o 

o munic

o le asis

uenta e

se razon

ntencia 

ontrario 

deracion

a que e

expedie

lgo. 

 
23 

esencia 

peñado 

a para 

posibilida

n la elec

n aque

e para 

órgano

ya que f

ciones, 

naron 

o existe

Regido

cipio. 

ste la ra

el criter

nó tales

que se 

a lo 

nes 34

el criter

nte SU

de una

un car

el mis

ad de 

cción in

llos cas

un car

o u otro

funciona

por l

su de

e prohib

r pueda

azón al r

rio sost

s consid

impugn

señala

 a la 3

io suste

P-REC-

ST-J

a reelec

go dete

mo car

que alg

mediata

sos en 

rgo div

o distinto

almente

o que 

ecisión, 

bición p

a postula

recurren

tenido 

deracion

na.  

ado por

37 de 

entado 

-1172/2

JRC-14/

cción cu

erminad

rgo, en 

guno d

a. 

los qu

verso, a

o, no p

e no est

estaría

a fin

para qu

arse pa

nte al af

por la 

nes sirv

r el pa

la sent

por la 

2017, re

/2019 

uando 

do, se 

este 

e los 

ue un 

aun y 

podría 

tarían 

a en 

n de 

ue un 

ara un 

firmar 

Sala 

vieron 

artido 

tencia 

Sala 

esulta 



ST-JRC-14/2019 

24 
 

Por último, el partido recurrente afirma que el tribunal local 

únicamente se avocó a desechar lo planteado en su ocurso de 

demanda, en lo relativo a la segunda respuesta de la consulta 

presentada por el Partido Acción Nacional, determinando, que en 

la especie era posible la elección de Presidentes Municipales, 

Síndicos y Regidores para poder contender por un nuevo cargo 

de elección popular en el propio municipio o en diverso, sin 

considerar que existe prohibición en el artículo 125, de la 

Constitución Política del Estado de Hidalgo para que los 

integrantes de los ayuntamientos puedan elegirse en el próximo 

periodo en algún cargo distinto ya sea en el propio municipio o en 

diverso. 

 

Se desestima el disenso en estudio, dado que el Tribunal 

Electoral del Estado de Hidalgo al dar respuesta a los agravios del 

partido recurrente precisó que en la segunda interrogante 

planteada por el Partido Acción Nacional, en ningún momento se 

habla de una reelección, ya que de ser así, tales funcionarios 

buscarían postularse en el mismo cargo que ostentan, situación 

que en la especie no acontece, ya que en la segunda interrogante 

se planteó el supuesto consistente en determinar si un Regidor, 

Sindico o presidente Municipal que actualmente se encuentra en 

funciones del mencionado cargo de elección popular, puede 

postularse en el próximo proceso electoral 2019-2020 para cargo 

diverso, en diferente municipio donde desempeña el cargo, desde 

luego cumpliendo con los requisitos de elegibilidad. 

 

Ante tal interrogante, expuso la responsable que el Consejo 

General respondió que si era posible postularse para un cargo 

distinto en otro ayuntamiento ya que tal elección no se contrapone 

con los principios de renovación total de los ayuntamientos y de 



 

reel

con

 

De 

crite

117

en 

inte

dad

Nac

dilu

ayu

 

Mot

sos

exis

loca

una

asu

 

Asim

Sup

Sup

inco

nue

ayu

reel

para

órga

mis

lección 

n los req

ese m

erio de 

72/2017

presen

egrantes

do que 

cional n

cidar s

untamien

tivos po

stener 

stencia 

al, ya qu

a reelec

unto que

mismo, 

perior a

prema 

onstituc

evo pa

untamien

lección 

a un c

ano, ya

smas atr

siempr

quisitos 

modo el 

la Sala

), deter

ncia de

s del a

las in

o se re

si en e

nto para

or los 

que el

de una 

ue tal d

cción, s

e se ana

sostuv

al resolv

Corte 

ionalida

radigma

ntos, co

el supu

cargo d

a que 

ribucion

re y cua

estable

tribuna

a Supe

minó, q

e una 

ayuntam

terroga

firieron 

el caso

a distint

cuales,

l tribun

prohibi

isposici

supuest

aliza, ya

vo que 

ver el e

de 

ad 76/20

a de 

onsisten

uesto de

iverso, 

funcion

nes. 

2

ando qu

ecidos e

al local

rior ind

ue en la

reelecc

miento,

ntes pl

a reele

o, se p

tos carg

no le 

nal res

ción en

ón esta

to que 

a que en

de los 

expedie

Justici

016, se

interpre

nte en q

e que u

aun y 

nalment

 
25 

uien pre

en la nor

l respo

icado c

a cuesti

ción, s

cuestio

lanteada

ección, s

podían 

gos y en

asiste 

sponsab

 el artíc

ablece u

opera 

n el cas

criterios

nte SU

a al 

 adviert

etación 

que no e

un funcio

cuand

te no s

etenda 

rmativid

nsable 

con ant

ión plan

ino de 

ones to

as por 

sino fue

elegir 

n otros m

la raz

ble dejó

culo 125

una proh

en una

o se tra

s estab

P-REC-

emitir

te el es

sobre 

es posib

onario p

o forma

se esta

ST-J

postula

dad elec

apoyán

elación 

nteada n

una 

otalmen

el Pa

eron enc

a inte

municip

ón a r

ó de 

5, de la 

hibición

a lógica

ata de u

blecidos 

-1172/2

r la 

tablecim

la ree

ble cons

pretend

a parte

aría eje

JRC-14/

arse, cu

ctoral. 

ndose e

(SUP-

no se es

elección

nte dis

rtido A

caminad

egrantes

ios. 

recurren

observa

Constit

 respec

a distin

na elec

por la

2017 y 

acción 

miento d

elección

siderar c

da postu

e del m

erciendo

/2019 

umpla 

en el 

REC-

staba 

n de 

tintas 

Acción 

das a 

s del 

nte al 

ar la 

ución 

cto de 

nta al 

cción. 

Sala 

de la 

de 

de un 

n en 

como 

ularse 

mismo 

o las 



ST-JRC-14/2019 

26 
 

 

De esta forma, la prohibición establecida en el artículo 125, de la 

Constitución local, no es aplicable al caso que nos ocupa, ya que 

el referido numeral establece la prohibición a la figura de la 

reelección, siendo que en la especie, lo que fue objeto de análisis 

fue lo concerniente a una elección para postular a integrantes del 

ayuntamientos en un proceso electoral inmediato en el mismo 

cargo y en distinto municipio, por lo que no le asiste la razón al 

partido recurrente al sostener que se dejó de advertir tal 

prohibición. 

 

De ahí que resulten infundados los agravios expresados por el 

partido recurrente, ya que contrario a lo sostenido, el tribunal local 

realizó su análisis conforme a lo dispuesto en los artículos 14, 16 

y 17, de la Constitución Federal, en los cuales se establecen los 

principios que rigen la impartición de justicia consistente en la 

obligación de examinar con exhaustividad todas y cada una de las 

alegaciones que son sometidas a su consideración, lo que implica 

un examen acucioso y profundo que permita llegar a la verdad 

jurídica de los hechos controvertidos fundando y motivando su 

determinación, lo que en el caso se cumplió. 

 

Sobre la base de las consideraciones que anteceden lo 

conducente es confirmar, en la materia de la impugnación la 

sentencia impugnada. 

 

Por lo anteriormente expuesto, se 

 

R E S U E L V E: 

 



 

ÚNI

reso

 

NO

Elec

fallo

con

Ley

Elec

Trib

 

Asim

en l

 

En 

pert

en 

Juri

 

Así

Mag

Pre

Ada

Pod

Circ

Acu

ICO. S

olución 

TIFÍQU

ctoral d

o; y po

nformida

y Gener

ctoral, a

bunal El

mismo, 

la págin

su c

tinentes

su o

isdiccio

, por u

gistrado

sidenta

aya, qu

der Jud

cunscrip

uerdos q

Se con

impugn

ESE, p

del Esta

or estra

ad con l

ral del S

así com

ectoral 

hágase

na que t

caso, d

s, previa

oportun

nal de l

unanim

os, Ma

a, Alejan

e integ

dicial de

pción P

quien au

nfirma, 

nada. 

persona

ado de 

ados a 

lo dispu

Sistema

mo 94, 9

del Pod

e del co

tiene es

devuélv

a const

idad, 

a Sala R

midad d

arcela 

ndro Da

ran la S

e la Fe

Plurinom

utoriza y

MAGIS

2

en la 

almente

Hidalg

los te

uesto en

a de Me

95, 98

der Judi

nocimie

ste órga

vanse 

tancia le

remítas

Regiona

de voto

Elena 

avid Av

Sala Re

ederació

minal, a

y da fe.

STRADA

 
27 

materi

e al ac

go, con 

erceros 

n los nu

edios d

y 99, d

icial de 

ento púb

no juris

los do

egal qu

se el 

al Toluc

os, lo r

Ferná

vante Ju

egional 

ón, cor

ante e

 

 

A PRES

 

ia de 

ctor, por

copia 

y dem

umerale

e Impu

del Reg

la Fede

blico la 

dicciona

ocumen

e se re

exped

ca, como

resolvie

ndez 

uárez y

del Tr

rrespond

el Secr

SIDENT

ST-J

la imp

r oficio

certifica

ás inte

s 26, 27

gnación

lamento

eración. 

present

al en Int

ntos qu

ealice a

diente 

o asunt

ron y 

Domíng

y Juan 

ibunal E

diente 

etario 

TA 

JRC-14/

ugnació

o al Tri

ada de 

eresados

7 y 28, 

n en Ma

o Intern

te resol

ternet. 

ue res

l respec

al Ar

to concl

firmaron

guez, c

Carlos 

Electora

a la Q

Genera

/2019 

ón la 

bunal 

este 

s, de 

de la 

ateria 

no del 

ución 

sulten 

cto, y 

rchivo 

uido. 

n los 

como 

Silva 

al del 

Quinta 

al de 



ST-JRC-14/2019 

28 
 

MARCELA ELENA FERNÁNDEZ DOMÍNGUEZ 

 

MAGISTRADO 

 

ALEJANDRO DAVID AVANTE 

JUÁREZ  

 

MAGISTRADO  

 

JUAN CARLOS SILVA  

ADAYA 

 

SECRETARIO GENERAL DE ACUERDOS  

 

ANTONIO RICO IBARRA 

 


